
1 

 

 

 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   

“Giovanni ARPINO” 
Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 

Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 

Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 

C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

(ai sensi dell'art.32 c.2 D.Lgvo 18/4/2016 n. 50) 
 

 

Oggetto: Avvio procedura di selezione delle Compagnie assicurative per l’acquisizione delle coperture 
assicurative Infortuni e Responsabilità Civile degli alunni dell’Istituto Comprensivo “G. Arpino” – Sommariva 
del Bosco – AA.SS. 2022-23 – 2023-24 – 2024-25 

                

CIG. Z9636D98D7 

  

Al Sito Web 

Agli Atti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista  la Legge 7 agosto 1990 n.241, "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii; 

Visto il DPR. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art.21della legge 15 marzo 1997 n. 59; 

Visto  la legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle Regioni ed EE.LL per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa; 

Visto  il D. Lgvo 30 marzo 2001 n. 165 recante "norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii; 

Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione delle coperture assicurative per gli alunni/studenti 
dell’Istituto Comprensivo “G. Arpino” – Sommariva del Bosco, in quanto l’attuale contratto assicurativo 
è in scadenza al 31/08/2022; 

Considerata 

 

Visto 

la particolare forma giuridica del contratto assicurativo scolastico, che viene stipulato dall’Istituto per 
conto e a spese della propria utenza senza l’impiego di fondi erariali; 

Il Regolamento di Contabilità che delle Istituzioni scolastiche che classifica, all’art. 43 comma 7, i 
servizi assicurativi come procedura di affidamento particolarmente complessa, anche per la natura 
particolare del contratto che si configura come un contratto per conto, stipulato con i fondi provenienti 
dall’utenza, che assume la veste di assicurato e quindi parte diretta del contratto;  

  Considerata      pertanto, la necessità di rendicontare alla propria utenza a norma dell’art. 1713 del Codice Civile le 
scelte operate, fornendo adeguati strumenti per valutare la congruità tecnica delle proposte formulate 
dalle compagnie assicurative rispetto alle esigenze di maggior copertura possibile dei rischi; 

Visto il D. Lgs. 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e successive modificazioni e integrazioni; 

  Vista la Linea Guida Numero 4 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sulle procedure sotto-soglia; 

  Vista la Linea Guida Numero 2 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sui criteri matematici di 
valutazione delle offerte economicamente più vantaggiose; 

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


2 

 

  Vista la Linea Guida Numero 618 dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione (ANAC) sull’affidamento dei 
servizi assicurativi; 

Visto  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 
novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 
– denominato “Nuovo Regolamento””; in particolare gli artt. 43 – 44 – 45 – 46 (attività negoziale); 

Visto il Regolamento d’Istituto contenente i criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività Negoziale del Dirigente 
scolastico approvato con delibera n. 4 del Consiglio d’Istituto del 08/02/2022; 

Valutato 

 

Vista  

 

 

 

Verificato 

 

 

Vista 

 

Visto 

 

 

 

il Decreto 129 del 28 agosto 2018, Regolamento di Contabilità delle Istituzioni Scolastiche, in 
relazione all’art. 45 comma 1, lettera d, trattante le competenze del Consiglio di Istituto nell'attività 
negoziale; 

la Delibera del Consiglio d’Istituto del 19 maggio 2022 n. 5 in cui ai sensi  dell’Art. 45 l D.I. 129/2018, 
Art. 1 lettera d) si autorizza il Dirigente Scolastico alla sottoscrizione pluriennale del  contratto 
assicurativo per gli alunni/studenti per gli aa.ss. 2022/23 – 2023/2024 – 2024-2025 con clausola 
rescissoria; 

che la Consip S.p.A. non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura dei beni/servizi di cui 
all'oggetto alle quali dover aderire ai sensi della Legge 24.12.2012, n. 228; e che in ogni caso 
l’acquisizione delle coperture è neutrale sulla spesa pubblica, in quanto basata su fondi messi a 
disposizione delle famiglie; 

la Determina Dirigenziale prot.n.2664 del 24/05/2022 , relativa all’affidamento  

del servizio di intermediazione assicurativa;  

l’incarico fiduciario di brokeraggio , segnatura prot.n.2675 del 25/05/2022, affidato alla società 
LOGICA INSURANCE BROKER Srl di Milano in qualità di impresa esercente l’attività di 
intermediazione assicurativa (art. 9 Lett. B del D.Lgs n. 209/05) 

 

                                                         DETERMINA 

 

di indire 

 

 

 

 

 

 

 

di stipulare 

 

 

di nominare 

Una procedura negoziata ai sensi dell’Art. 36, comma 2 , lettera B)  del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i per 
l'affidamento della fornitura delle coperture assicurative Infortuni e Responsabilità Civile degli alunni 
dell’Istituto Comprensivo “G. Arpino” – Sommariva del Bosco: 

- Invitando, al fine di garantire la più ampia partecipazione alla procedura di selezione,  tutti gli 
operatori economici operanti nel settore assicurativo scolastico a presentare un’offerta  - n. 8 
Compagnie assicurative compresa la Compagnia uscente ; 

- Applicando il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa – Linee Guida Anac n. 2 
avvalendosi, per l’espletamento della procedura, dell’intermediazione assicurativa della LOGICA 
INSURANCE BROKER Srl di Milano 
con l’operatore economico che risulterà aggiudicatario un contratto per mezzo di corrispondenza, 
secondo le normative e l'uso del settore assicurativo previa verifica del possesso da parte degli 
operatori stessi dei requisiti di carattere generale, tecnico-professionale ed economico-finanziario , ai 
sensi degli artt. 80 e 81 del D.lgs n. 50/2016 e s.m.i.; 

Responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 31del D. Lgs.vo. 18 aprile 2016 n. 50, e dell'art. 5 
della legge 241 del 7 agosto 1990, il Dirigente Scolastico Dott.ssa Claudia Camagna; 

di pubblicare il presente provvedimento  sul sito dell’Istituto Comprensivo “G. Arpino” – Sommariva del Boso 
http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it  in Albo Online e nella sezione "Amministrazione Trasparente” 
ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

  

                                      

 

                      

 

 

 

 

                                                                                                                                 IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                (Prof. Danilo EANDI) 
         Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
                                                                                                    82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il  
                                                                                                        documento cartaceo e la firma autografa 

 

  

  

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/

		2022-06-17T19:37:28+0200




